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Obec Chotěbuz 
 

Obecně závazná vyhláška Obce Chotěbuz č. 1/2010 
o místních poplatcích 

 
Zastupitelstvo obce Chotěbuz se na svém zasedání dne 7. prosince 2010 usneslo vydat podle 
ustanovení § 14 zákona ČNR č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších 
předpisů a v souladu s ustanoveními § 10 písm. d) a § 84 odstavce 2, písmene h) zákona 
č.128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou 
vyhlášku (dále jen „vyhláška“): 
 

§ 1 
Základní ustanovení 

 
1. Touto vyhláškou obce Chotěbuz (dále jen „obec“) zavádí podle zákona1) místní poplatek ze 

psů, poplatek za užívání veřejného prostranství a poplatek ze vstupného (dále jen „poplatek“) 
a upravuje podrobnosti jeho vybírání. 

2. Řízení o těchto poplatcích a kontrolní činnost vykonává OÚ Chotěbuz (dále jen „správce 
poplatku“). Na toto řízení se vztahuje zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád (dále jen „daňový 
řád“), není-li zvláštním zákonem2) stanoveno jinak.  

 
 

Část první 
 

POPLATEK ZE PSŮ 
 
 

§2 
Předmět poplatku 

  
Poplatek se platí ze psů starších 3 měsíců. 
 

§ 3 

Poplatník 
 

1. Poplatek ze psů platí držitel psa. Držitelem je fyzická nebo právnická osoba, která má trvalý 
pobyt nebo sídlo na území České republiky. 

2. Poplatek ze psů platí držitel psa obci příslušné podle místa trvalého pobytu  nebo sídla. 
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§ 4 
Vznik a zánik poplatkové povinnosti 

 
1. Poplatková povinnost vzniká dnem, kterým se poplatník stane držitelem psa staršího 

3 měsíců, tj. dnem dovršení stáří 3 měsíců psa, jehož je poplatník držitelem nebo dnem 
započetí držení psa staršího 3 měsíců. V případě držení psa po dobu kratší než 1 rok se platí 
poplatek v poměrné výši, která odpovídá počtu i započatých kalendářních měsíců.  

2. Poplatková povinnost zaniká dnem, kterým poplatník přestane být držitelem psa staršího  
3 měsíců. Poplatek se platí i za započatý kalendářní měsíc, ve kterém poplatník byl držitelem 
psa staršího 3 měsíců.  

3. Při změně místa trvalého pobytu nebo sídla platí držitel psa poplatek od počátku 
kalendářního měsíce následujícího po měsíci, ve kterém změna nastala, nově příslušné obci. 
Při změně místa trvalého pobytu nebo sídla platí pro výpočet poměrné výše poplatku 
obdobně odstavec č. 1. 

 
§ 5 

Lhůty pro plnění ohlašovací povinnosti 
 
1. Poplatník je povinen ohlásit správci poplatku písemně nebo ústně do protokolu  

na předepsaném tiskopise do 15 dnů vznik své poplatkové povinnosti, tj. dovršení stáří psa 
tří měsíců nebo započetí držení psa staršího 3 měsíců. Stejným způsobem a ve stejné lhůtě je 
poplatník povinen oznámit zánik své poplatkové povinnosti.  

2.   V ohlášení poplatník uvede3):  
a) jméno, popřípadě jména a příjmení nebo název nebo obchodní firmu  
b) místo trvalého pobytu nebo sídlo 
c) místo podnikání 
d) případně další adresu pro doručování 
e) osoby, které jsou oprávněny za právnickou osobu jednat v poplatkových věcech 
f) údaje rozhodné pro stanovení výše poplatkové povinnosti 

3. Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení, je poplatník povinen tuto změnu oznámit  
do 15 dnů ode dne, kdy nastala. 

4. Povinnost splnění ohlašovací povinnosti ve lhůtě podle odst. 3 má i osoba, která je od placení 
poplatku podle zákona o místních poplatcích nebo podle této vyhlášky osvobozena. Důvod 
pro osvobození musí poplatník správci poplatku v uvedené lhůtě prokázat příslušným 
dokladem. 

5. Správce poplatku vydá držiteli psa známku pro psa s evidenčním číslem bez ohledu na to, 
zda pes poplatku podléhá nebo je od poplatku osvobozen. Tato známka je nepřenosná  
na jiného psa. Ztrátu nebo odcizení známky držitel psa oznámí do 15 dnů správci poplatku, 
který vydá známku novou. V takovém případě je držitel povinen uhradit cenu nové známky.  
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§ 6 
Sazba poplatku 

 
1. Poplatek ze psa činí za kalendářní rok: 

a) za prvního psa, jehož držitel má trvalý pobyt nebo sídlo  100,- Kč 
b) za druhého a dalšího psa, jehož držitel má trvalý pobyt  

nebo sídlo  
150,- Kč 

  
c) za prvního psa, jehož držitelem je poživatel invalidního, 

starobního, vdovského nebo vdoveckého důchodu, který je jeho 
jediným zdrojem příjmů, anebo poživatel sirotčího důchodu.  

100,- Kč 
 

d) za druhého a dalšího psa, jehož držitelem je poživatel důchodu 
podle písmena c). 

  150,- Kč 

 
 

§ 7 
Osvobození od poplatku 

 
1. Poplatek neplatí držitel psa, kterým je: 

a) osoba nevidomá, bezmocná a osoba s těžkým zdravotním postižením, které byl přiznán 
III. stupeň mimořádných výhod podle zvláštního právního předpisu4) a osoba provádějící 
výcvik psů určených k doprovodu těchto osob, 

b) osoba provozující útulek zřízený obcí pro ztracené nebo opuštěné psy,     
c) osoba, které stanoví povinnost držení a používání psa zvláštní právní předpis 5), 
d) osoba, jejíž pes má služební výcvik a složenu výkonnostní zkoušku pro záchranářské 

práce,  
e) Policie ČR a orgány Celní správy 

 
 

§ 8 
Splatnost poplatku 

 
1. Poplatek ze psů je splatný nejpozději do 31. března příslušného kalendářního roku v jedné 

splátce. 

2. Vznikne-li poplatková povinnost během roku až po termínu splatnosti výše uvedeném, je 
poplatek v poměrné výši splatný nejpozději do 30 dnů po jejím vzniku.  
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Část druhá 
 

POPLATEK ZA UŽÍVÁNÍ VEŘEJNÉHO PROSTRANSTVÍ 
 
 

§ 9 
Předmět poplatku 

 

1) Poplatek se platí za zvláštní užívání veřejného prostranství, kterým se rozumí provádění 
výkopových prací, umístění dočasných staveb a zařízení sloužících pro poskytování prodeje 
a služeb, pro umístění stavebních nebo reklamních zařízení, zařízení cirkusů, lunaparků a 
jiných obdobných atrakcí, umístění skládek, vyhrazení trvalého parkovacího místa a užívání 
tohoto prostranství pro kulturní, sportovní a reklamní akce nebo potřeby tvorby filmových a 
televizních děl. 

2) Z akcí pořádaných na veřejném prostranství, jejichž výtěžek je určen na charitativní a 
veřejně prospěšné účely, se poplatek neplatí. 

 
 

§ 10 
Veřejné prostranství 

 
Veřejným prostranstvím jsou pozemní komunikace (silnice, místní komunikace vč. nástupních 
ploch linkové osobní dopravy, veřejně účelové komunikace, parkoviště) a chodníky včetně 
přilehlé zeleně, parkoviště u nádraží par. č. 161 k. ú. Podobora, přístupné plochy parc. č. 436   
a 169/1 k. ú. Zpupná Lhota, tzn. prostory, které jsou přístupné každému bez omezení a které 
slouží obecnému užívání, bez ohledu na vlastníka pozemku. 
 
 

§ 11 
Poplatník 

 
Poplatníkem je fyzická nebo právnická osoba, která užívá veřejné prostranství způsobem 
uvedeným v § 9. 
 
 

§ 12 
Vznik a zánik poplatkové povinnost 

 
1. Poplatková povinnost vzniká dnem, kdy došlo k užívání veřejného prostranství způsobem 

uvedeným v § 9. 
2. Poplatková povinnost zaniká dnem, kdy skončilo užívání veřejného prostranství způsobem 

uvedeným v § 9. 
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§ 13 
Lhůty pro plnění ohlašovací povinnosti 

 
1. Poplatník je povinen ohlásit správci poplatku písemně nebo ústně do protokolu  

na předepsaném tiskopise nejméně 5 dnů před vznikem své poplatkové povinnosti. V případě 
užívání veřejného prostranství na dobu kratší než 5 dní je nutno splnit tuto povinnost 
nejpozději v den zahájení užívání veřejného prostranství některým ze způsobů zvláštního 
užívání. Stejným způsobem a ve stejné lhůtě je poplatník povinen oznámit zánik své 
poplatkové povinnosti.  

2. V ohlášení poplatník uvede3):  
a) jméno, popřípadě jména a příjmení nebo název nebo obchodní firmu , 
b) místo trvalého pobytu nebo sídlo, 
c) místo podnikání, 
d) případně další adresu pro doručování, 
e) osoby, které jsou oprávněny za právnickou osobu jednat v poplatkových věcech, 
f) údaje rozhodné pro stanovení výše poplatkové povinnosti. 

3. Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení, je poplatník povinen tuto změnu oznámit  
do 15 dnů ode dne, kdy nastala. 

4. Plnit ohlašovací povinnost ve lhůtě podle odst. 1 má i poplatník, který je od placení poplatku 
podle zákona o místních poplatcích nebo podle této vyhlášky osvobozen. Důvod pro 
osvobození musí poplatník správci poplatku prokázat příslušným dokladem. 

 
 

§ 14 
Sazba poplatku 

 
1. Sazba poplatku se stanovuje za každý i započatý m2 a každý i započatý den užívání 

veřejného prostranství: 

a) Za provádění výkopových prací  5,- Kč 

b) Za umístění dočasné stavby sloužící pro poskytování prodeje 3,- Kč 

c) Za umístění dočasné stavby pro poskytování služeb  3,- Kč 

d) Za umístění zařízení sloužícího pro poskytování prodeje  10,- Kč 

e) Za umístění zařízení sloužícího pro poskytování služeb 10,- Kč 

f) Za umístění stavebního zařízení  3,- Kč 

g) Za umístění reklamního zařízení  5,- Kč 

h) Za umístění a provoz lunaparku, cirkusů a jiných obdobných atrakcí 10,- Kč 

i) Za umístění skládek stavebního materiálu  10,- Kč 

j) Za vyhrazení trvalého parkovacího místa  1,50 Kč 

k) Za užívání veřejného prostranství pro kulturní, sportovní akce a  
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reklamní akce 1,- Kč 

l) Za užívání veřejného prostranství pro potřeby tvorby filmových a 

televizních děl  10,- Kč 

 

2. Z akcí pořádaných na veřejném prostranství, jejichž výtěžek je určen na charitativní a 
veřejně prospěšné účely, se poplatek neplatí.  

 
 

§ 15 
Osvobození a úlevy 

 
1. Poplatku za užívání veřejného prostranství nepodléhají: 

- vyhrazení trvalého parkovacího místa pro osoby zdravotně postižené4) 
Vznik i zánik nároku na osvobození od placení poplatku je poplatník povinen správci 
poplatku oznámit písemně nebo ústně do protokolu ve stanovené lhůtě, dle § 13 této 
vyhlášky.  

2. Nárok na úlevu na poplatek má 
- poplatník na základě žádosti při řešení havarijních stavů inženýrských sítí po schválení 

Radou obce Chotěbuz 
 
 

§ 16 
Splatnost poplatku 

 
1. Poplatek je splatný: 

a) Při užívání veřejného prostranství po dobu kratší 30 dnů nejpozději v den, kdy bylo 
s užíváním veřejného prostranství započato, 

b) Při užívání veřejného prostranství po dobu delší než 30 dnů nejpozději v den, kdy užívání 
veřejného prostranství skončilo.  

2. Pokud poplatková povinnost připadne na sobotu, neděli nebo státem uznaný svátek, je dnem, 
ve kterém poplatník povinen svoji povinnost splnit, nejblíže následující pracovní den.  
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Část třetí 
 

POPLATEK ZE VSTUPNÉHO 
 
 

§ 17 
Předmět poplatku 

 
1. Poplatek ze vstupného se vybírá ze vstupného na kulturní akce, sportovní a reklamní akce 

sníženého o daň z přidané hodnoty, je-li v ceně vstupného obsažena. 

2. Z akcí, jejichž celý výtěžek je určen na charitativní a veřejně prospěšné účely, se poplatek 
neplatí. 

 
 

§ 18 
Vstupné 

 
Vstupným se pro účely této vyhlášky rozumí peněžitá částka, kterou účastník akce zaplatí za to, 
že se jí může zúčastnit. 

 

§ 19 
Poplatník 

Poplatek ze vstupného platí fyzické a právnické osoby, které akci pořádají.  
 
 

§ 20 
Vznik a zánik poplatkové povinnosti 

 
1. Poplatková povinnost vzniká dnem zahájení pořádání kulturní akce. 
2. Poplatková povinnost zaniká dnem ukončení kulturní akce.  
 
 

§ 21 
Lhůty pro plnění ohlašovací povinnosti 

 
1. Poplatník je povinen nejpozději 5 dnů před konáním akce ohlásit správci poplatku písemně 

nebo ústně do protokolu druh akce a datum a hodinu jejího konání. V případě úhrady 
poplatku vypočteného % sazbou z vybraného vstupného předloží k perforaci vstupenky 
označené úředním razítkem pořadatele nebo jeho jménem, datem konání akce a cenou.  
Do 10 dnů po skončení akce je poplatník povinen předložit vyúčtování ze vstupného včetně 
neprodaných, nepoškozených vstupenek (např. vstupenkový blok) a oznámit celkovou výši 
vybraného vstupného sníženou o daň z přidané hodnoty, jestliže byla v ceně vstupného 
obsažena. 
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2. V ohlášení poplatník uvede3):  
a) jméno, popřípadě jména a příjmení nebo název nebo obchodní firmu, 
b) místo pobytu nebo sídlo, 
c) místo podnikání, 
d) případně další adresu pro doručování, 
e) osoby, které jsou oprávněny za právnickou osobu jednat v poplatkových věcech, 
f) údaje rozhodné pro stanovení výše poplatkové povinnosti. 

3. Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení, je poplatník povinen tuto změnu oznámit  
do 15 dnů ode dne, kdy nastala. 

4. Poplatník je rovněž povinen oznámit správci poplatku každou skutečnost, která má vliv  
na výši poplatku ze vstupného nebo na osvobození do 5 dnů od jejího vzniku. 

5. U akcí, jejichž celý výtěžek byl použit na charitativní a veřejně prospěšné účely, je poplatník 
povinen tuto skutečnost správci poplatku prokázat, a to ve lhůtě dle odst. 3.  

 
 

§ 22 
Sazby poplatku 

 
Sazba poplatku ze vstupného činí 20 % z úhrnné částky vybraného vstupného pro kulturní, 
sportovní, prodejní a reklamní akce.  
 
Nebo paušální platba: 
1) U objektu kulturního domu Chotěbuzská 300: 

Sál do 50 osob    paušál  200,- Kč 
Sál do 100 osob    paušál  400,- Kč 
Sál do 150 osob    paušál  600,- Kč 
Sál do 200 osob    paušál  800,- Kč 
Sál nad 200 osob    paušál 1100,- Kč 

 
2) Akce na hřišti v areálu kulturního domu Chotěbuz paušál 800,- Kč 

 
 

§ 23 
Osvobození, úlevy od poplatku 

 
1) Od poplatku ze vstupného jsou osvobozeny: 

a) akce pořádané obcí Chotěbuz 
b) akce, jejichž celkový výtěžek je určen na charitativní a veřejně prospěšné účely,  
c) akce pořádané organizacemi, které sdružují děti a mládež vč. místní Sdružením rodičů a 

přátel dětí a školy a dětských organizací (dětský karneval), 
d) sportovní akce pořádané TJ Sokol Chotěbuz  
e) divadelní představení a koncerty vážné hudby 
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§ 24 
Splatnost poplatku 

 
Poplatek je splatný do 15 dnů ode dne zániku poplatkové povinnosti. V termínu splatnosti 
poplatku je poplatník povinen doručit správci poplatku vyúčtování předmětného poplatku. 
 
 

Část čtvrtá 
 

SPOLEČNÁ USTANOVENÍ 
 

§ 25 
Společná a závěrečná ustanovení 

 
1. Nebude-li poplatek zaplacen poplatníkem včas nebo ve správné výši, vyměří mu správce 

poplatku poplatek platebním výměrem6).  

2. Včas nezaplacený poplatek nebo část tohoto poplatku může správce poplatku zvýšit až  
na trojnásobek; toto zvýšení je příslušenstvím poplatku7).  

3. Pokud poplatník nesplní svoji poplatkovou povinnost stanovenou touto vyhláškou, postupuje 
správce poplatku dle daňového řádu8). 

4. Poplatníkovi, který závažně ztěžuje nebo maří správu daní tím, že bez dostatečné omluvy 
nevyhoví ve stanovené lhůtě výzvě ke splnění procesní povinnosti nepeněžité povahy, která 
mu byla stanovena touto vyhláškou nebo správcem poplatku, může správce poplatku uložit 
pořádkovou pokutu9).  

 
 
 

§ 26 
Přechodná ustanovení 

 
Žádosti o snížení nebo prominutí poplatku, které byly podány podle obecně závazné vyhlášky 
č. 7/2003 o místních poplatcích a které nebyly vyřízeny do dne nabytí účinnosti této vyhlášky, se 
posoudí podle obecně závazné vyhlášky č. 7/2003 o místním poplatku ze vstupného. 

 
 
 
 
 

§ 27 
Ustanovení zrušovací 

 
Touto vyhláškou se zrušuje obecně závazná vyhláška č.7/2003 o místních poplatcích. 
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§ 28 

Účinnost 
 
Tato vyhláška nabývá účinnosti dne 1. ledna 2011. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ing. Martin Pinkas                                                                  Ing. Bronislav Mrozek 
    starosta města                     místostarosta  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
---------------------------------------------------------------------------------------- -----------------------------  
 
1) § 1 písm. d) zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů 
2) zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů 
3) § 14a zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů 
4) §86 odst.2 zákona č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů 
5) např. zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti, ve znění pozdějších předpisů  
6) § 11 odst. 1 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů 
7) § 11 odst. 3 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů 
8) § 134 a následující zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád 
9) § 247 a následující zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád 
 
 
Vyvěšeno dne:  13. prosince 2010 
Sňato dne:  29. prosince 2010 
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